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1. Samandrag 
 
Gjennomsnittlege månadssatsar i kommunale barnehagar per januar 2005 har auka jamført med august 
2004. For hushald med ei brutto årsinntekt på 250 000 kroner kostar ein heildagsplass i barnehage i snitt i 
overkant av 2 350 kroner. Foreldrebetalinga for inntektsnivå 375 000 ligg på i underkant av 2 700 kroner, 
medan satsane for inntektsnivå 500 000 kroner er i underkant av 2 750 kroner i snitt. Dette tilsvarar ein 
oppgang på mellom 1,2 og 1,3 prosent frå august 2004 for alle inntektsnivåa. I forhold til satsane i januar 
2004 ligg foreldrebetalinga for dei tre inntektsnivåa mellom 0,1 og 2,2 prosent lågare i januar 2005. Den 
gjennomsnittlege minimumssatsen for heile landet er i overkant av 1 500 kroner, medan maksimumssatsen 
er i underkant av 2 750 kroner. Minimums- og maksimumssatsane er dei lågaste/høgaste satsane 
kommunane har spesifisert i sitt betalingssystem, og er i denne undersøkinga ikkje knytt opp mot eit 
spesifikt inntektsnivå då dette varierer frå kommune til kommune. 
 
For hushald med ei årsinntekt på 250 000 kroner varierer betalinga frå i overkant av 1 500 kroner i 
Rogaland til 2 750 kroner i Hordaland og Møre og Romsdal. For inntektsnivået 500 000 kroner har 
Finnmark den lågaste satsen med 2 650 kroner medan Rogaland her har den høgaste med omkring 2 900 
kroner. Variasjonen mellom fylka er mindre dess høgare inntektsnivået er, noko som heng saman med 
kommunane sitt betalingssystem. 
 
Foreldrebetalinga i private barnehagar på landsbasis er i snitt i underkant av 2 650 kroner per januar 2005. 
Jamført med januar 2004 har betalingssatsane gått ned med 7,0 prosent. 
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2. Generelt om undersøkinga 
 
Denne rapporten er laga av Statistisk sentralbyrå (SSB) på oppdrag frå Barne- og familiedepartementet ved 
Familie- og barnehageavdelinga. SSB har i oppdrag å gjennomføre ei utvalsundersøking av foreldrebetalinga 
for heildagsopphald i kommunale og private barnehagar i januar og august kvart år. Datainnsamlinga vart 
gjennomført i januar 2005 og arbeidet med datamaterialet vart avslutta i april 2005. 
 
Undersøkinga og rapporten omhandlar heildagsopphald for barn over 3 år i kommunale og private barnehagar. 
 
Dei utvalde kommunane vart bedne om å gje følgjande opplysningar om kommunale barnehagar per januar 
2005: 

- dokumentasjon over betalingssatsar og reglar, 
 -  eventuell moderasjon for første sysken, 
 -  eventuelle kostpengar i tillegg til opphaldsbetalinga, 
 -  kor mange gonger i året det blir betalt, 

- eventuell rabatt-/friplassordning. 
 
I dokumentasjonen finn SSB betalingssatsar for barn over 3 år med heildagsplass i kommunal barnehage for 
hushald med dei tre inntektsnivåa 250 000, 375 000 og 500 000, i tillegg til minimumssatsar og 
maksimumssatsar. Dei ulike inntektsnivåa representerer punktobservasjonar ikkje intervalla. 
 
SSB har teke imot opplysningar frå alle kommunane som vart trekte til utvalet, i alt 109 kommunar, det vil seie 
frå Oslo og 6 kommunar frå kvart av dei andre 18 fylka. Dette tilsvarer om lag ein fjerdedel av kommunane i 
landet og omfattar nesten to tredjedelar av dei kommunale heildagsplassane i landet for barn mellom 3 og 5 år. 
 
Kommunane i landet er delt inn etter bestemte kriteria. Første kriterium er fylke, kor det er trekt 6 kommunar 
innan kvart fylke (ser bort frå Oslo som er eit eige område). I tillegg er det lagt vekt på å sikra ein 
representasjon av både by- og landkommunar. 
 
Utvalet av private barnehagar består av i overkant av 170 barnehagar som er trekte frå dei fem regionane 
Austlandet, Agder/Rogaland, Vestlandet, Trøndelag og Nord-Noreg. Dei private barnehagane vart bedne om å 
gje følgjande opplysningar for januar 2005: 
 
 - betalingssats for heildagsopphald, 
 - eventuell moderasjon for første sysken, 
 - eventuelle kostpengar i tillegg til opphaldsbetalinga, 
 - kor mange gonger i året det blir betalt. 
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3. Om tabellane 
 
Dei seks fyrste tabellane omhandlar kommunale barnehagar. Berre tabell 7 omfattar private barnehagar. I denne 
undersøkinga er gjennomsnittssatsane for januar 2005 og tilbake til januar 2002 vekta, i motsetnad til tidlegare 
gjennomsnittsutrekningar som har vorte gjort med simpelt snitt. I utrekningar av gjennomsnitt som er gjorde 
blir også null inkludert som pris. 
 
Tabell 1 Oversiktsdata for undersøkinga. Tabellen gir ei fylkesvis oversikt over førekomsten av nokre 
kjennemerke i undersøkinga, det vere seg talet på kommunar i undersøkinga, inntektsgraderte satsar, 
syskenmoderasjon, eigne betalingssatsar for barn under 3 år, talet på betalingsmånader og kostpengar. 
 
Tabell 2a Gjennomsnittlege månadssatsar for fylke og bruttoinntekt. Tabellen inneheld gjennomsnittlege 
månadssatsar etter fylke og på landsbasis for januar 2004 og 2005, og prosentvis endring i månadssatsane. 
 
Tabell 2b Gjennomsnittleg årsbetaling for fylke og bruttoinntekt. Tabellen inneheld gjennomsnittstal for 
årsbetalinga etter fylke og på landsbasis for januar 2004 og 2005, og prosentvis endring i årsbetalinga. 
 
Tabell 2c Gjennomsnittlege månadssatsar og årsbetaling etter bruttoinntekt, viser gjennomsnittstal for heile 
landet for august 2004 og januar 2005, og prosentvis endring. 
 
Tabell 3 gir ei oversikt over satsar og betalingsvilkår i januar 2005 for utvalskommunane innan kvart fylke,  
samt utrekna årsbetaling for hushald med eit og to barn i barnehage. I tillegg er det rekna ut gjennomsnittlege 
januarsatsar og årsbetaling i fylket. Årsbetalinga er ein utrekna storleik gitt at januarvilkåra blir haldne uendra. 
 
Tabell 4 Årsbetaling etter region og bruttoinntekt. Tabellen viser gjennomsnittleg årsbetaling for hushald med 
dei tre inntektsnivåa i tillegg til minimums- og maksimumssatsar både for eit og to barn i barnehage. 
 
Tabell 5 Gjennomsnittlege månadssatsar og årsbetaling etter bruttoinntekt. 1998-2005. Tabellen viser 
utviklinga i månads- og årsbetaling frå januar 1998 til januar 2005. 
 
Tabell 6 Oversiktdata for kommunale barnehagar. 1998-2005. Tabellen gir ei oversikt over utviklinga i 
førekomsten av nokre kjennemerke i undersøkinga, det vere seg talet på kommunar i undersøkinga, 
inntektsgraderte satsar, syskenmoderasjon, eigne betalingssatsar for barn under 3 år og kostpengar. 
 
Tabell 7 Månads- og årsbetaling etter region for private barnehagar. Tabellen opplyser om gjennomsnittleg 
månads- og årsbetaling for hushald med barn i privat barnehage for januar 2004 og januar 2005, samt 
prosentvis endring i satsane. 
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4. Definisjonar 
 
Heildagsopphald: er den opphaldstida som kommunane til kvar tid definerer som heildagsopphald, som i all 
hovudsak er 41 timar per veke eller meir. 
 
Inntektsgradering er dei satsane som er avhengig av foreldra si inntekt. Dette kan også omfatte ordningar med 
redusert foreldrebetaling eller friplassar gjennom barnehagens ordinære betalingssystem. Ordningar med 
redusert foreldrebetaling eller friplassar gjennom andre organ fell utanfor definisjonen. 
 
Friplass er det som kommunane til kvar tid definerer som friplass. Den kan vere gjennom barnehaganes 
ordinære betalingssystem eller andre organ i kommunane. Ulike vilkår kan liggje til grunn for friplassane. 
 
Minimumssats er den lågaste satsen kommunen har spesifisert i sitt betalingssystem. Minimumssatsane i denne 
undersøkinga er ikkje knytt opp mot eit spesifikt inntektsnivå da dette varierer frå kommune til kommune. 
 
Maksimumssats: er den høgaste satsen kommunen har spesifisert i sitt betalingssystem. Maksimumssatsane i 
denne undersøkinga er ikkje knytt opp mot eit spesifikt inntektsnivå da dette varierer frå kommune til 
kommune. 
 

5. Spesielle merknader 
 
Rapporten gir prisar og føresetnader hovudsakeleg for barn over 3 år same kva type barnehage (vanleg 
barnehage, familiebarnehage). I dei tilfella ein kommune tek høgare pris for barn under 3 år, er det gjort 
merknad om dette i fotnote til tabellen. Vidare er det opplyst i fotnote i kva fall kommunen opererer med 
nettoinntekt framfor bruttoinntekt når dei fastset foreldrebetalinga. 
 
Augustsatsane og utrekna årsbetaling i tabellane representerer punktobservasjonar for inntektsnivåa som blir 
nytta, ikkje intervall. 
 
I kommunar med inntektsavhengig foreldrebetaling kan det liggje ulike definisjonar av inntekt til grunn for 
fastsetjing av foreldrebetalinga. I tillegg har kommunane svært ulike system i forhold til kost og kostpengar. I 
den grad det er mogeleg blir kostpengar skilt ut frå månadssatsen. Men i nokre tilfelle er kostpengar 
inkludert i månadssatsen og derfor ikkje mogeleg å skilje ut. Dette fører til at samanlikningar av takstnivået 
mellom kommunar, fylke og regionar er vanskelig, men mindre vanskelig dess høgare nivå vi gjer 
samanlikningar på. Det er vanleg at kommunane regulerer barnehagesatsane med verknad frå 1. januar og/eller 
1. august, og ved vedtak frå Stortinget. Satsane og vilkåra i denne undersøkinga er dei som gjaldt i august. 
 
SSB gjer merksam på at nokre data frå tidlegare målingar kan ha vorte endra i ettertid som ei følgje av nye 
opplysningar. I tillegg er gjennomsnittssatsane for januar 2005 og tilbake til januar 2002 vekta, i motsetnad til 
tidlegare gjennomsnittsutrekningar som har vorte gjort med simpelt snitt. Gjennomsnittstala i tabellane kan 
derfor avvike noko frå kva som har vorte publisert tidlegare. Legg særleg merke til at satsane i tabell 7 for 
januar 2005 avviker noko frå det som vart publisert i januar 2004 fordi utvalet tidlegare også inneheldt nokre 
korttidsbarnehagar som no er tekne ut av utvalet. 
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6. Kommentarar til takstane for kommunale barnehagar 

6.1 Månadssatsane på landsbasis 
Med brutto årsinntekt på 250 000, 375 000 og 500 000 kroner er dei gjennomsnittlege månadssatsane for 
januar 2005, for heildagsplass i kommunale barnehagar, på landsbasis respektive 2 358, 2 693 og 2 743 kroner. 
Satsane for dei same inntektsnivåa er dermed 1,2 prosent, 1,3 prosent og 1,3 prosent høgare i januar 2005 enn i 
august 2004. Minimumssatsen utan kost er i snitt 1 516 kroner i januar 2005, medan maksimumssatsen er 2 743 
kroner i same periode. Betalingssatsane omtalt her er vekta gjennomsnitt, det gjeld satsane per januar 2005 og 
tilbake til januar 2002. Vektgrunnlaget består av talet på barn mellom 3 og 5 år med heildagsplass i kommunal 
barnehage. 

6.2 Månadssatsane for hushald med brutto årsinntekt på 250 000 kroner 
Høgaste betalingssatsar finn ein i Møre og Romsdal og Hordaland med 2 750 kroner. Høg betalingssats for 
låginntektsgrupper kan mellom anna ha samanheng med foreldrebetalingssystemet kommunane har valt. 
Kommunane innan desse fylka nyttar i liten grad betalingssatsar som er avhengige av inntekta til hushaldet. 
Difor er det liten prisskilnad for ein barnehageplass same kva hushaldet tener. Tilsvarande blir prisen for 
barnehageplassar for foreldre med låg inntekt lågast i fylka som er prega av inntektsavhengige betalingssatsar. 
Lågaste betalingssatsar har Rogaland med 1 516 kroner og Aust-Agder med 1 565 kroner. 
 
Figur 1. Gjennomsnittleg månadsbetaling for eit barn i kommunal barnehage. 
 Brutto årsinntekt på 250 000 kroner. Januar 2005.  
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6.3 Månadssatsane for hushald med brutto årsinntekt på 375 000 kroner 
Høgaste betalingssatsar for hushald med årsinntekt på 375 000 kroner ligger nærmare 2 750 for dei fleste fylka. 
Medan dei lågaste betalingssatsane har Rogaland med 2 375 kroner og Sogn og Fjordane med  
2 464 kroner.   
 
Figur 2. Gjennomsnittleg månadsbetaling for eit barn i kommunal barnehage. 
 Brutto årsinntekt på 375 000 kroner. Januar 2005.  
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6.4 Månadssatsane for hushald med brutto årsinntekt på 500 000 kroner 
Variasjonen i foreldrebetalinga mellom fylka er mindre dess høgare inntektsnivået er. For hushald med 
årsinntekt på 500 000 kroner er den høgaste betalingssatsen registrert i Rogaland med 2 898 kroner. Den 
lågaste betalingssatsen har Finnmark med 2 650 kroner. 
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Figur 3. Gjennomsnittleg månadsbetaling for eit barn i kommunal barnehage.  
 Brutto årsinntekt på 500 000 kroner. Januar 2005. 
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6.5 Minimum og maksimum betalingssatsar 
Satsane som blir omtalt i dette avsnittet er dei lågaste og høgaste gjennomsnittssatsane for dei ulike fylka. 
Minimums- og maksimumssatsane i denne undersøkinga er ikkje knytt opp mot eit spesifikt inntektsnivå då 
dette varierer frå kommune til kommune. Det er store variasjonar i foreldrebetalinga avhengig av om 
kommunane nyttar inntektsgradering i betalingssystemet. Dei lågaste minimumssatsane har Rogaland og Oslo  
med høvesvis 705 og 750 kroner. Møre og Romsdal har den høgaste  minimumssatsen med 2 750 kroner. Den 
lågaste maksimumssatsen har Finnmark med 2 650 kroner. Høgast maksimumssats har Rogaland med 2 898 
kroner. For mange av kommunane er maksimumssatsane dei same som satsane for hushald med årsinntekt på 
500 000 kroner da dei fleste kommunane i utvalet som nyttar eit inntektsgradert betalingssystem ikkje har 
intervall over 500 000 kroner. Minimumssatsane skil seg i større grad frå den lågaste punktobservasjonen på 
250 000 kroner ettersom mange kommunar nyttar inntektsgradering med lågare intervall enn 250 000 kroner. 

6.6 Årsbetaling på landsbasis 
Forutan månadssatsane er storleiken på årsbetalinga for eit barn i barnehage avhengig av kostpengar og talet på 
betalingsmånader. Årsbetalinga for to barn er i tillegg avhengig av storleiken på ein eventuell 
syskenmoderasjon. Med brutto årsinntekt på 250 000 er årsbetalinga på landsbasis for hushald med eit barn i 
barnehage i gjennomsnitt  26 667 i januar 2005, ein auke på 0,1 prosent frå januar 2004. For hushald med 
brutto årsinntekt på 375 000 og 500 000 kroner er årsbetalinga med eit barn i barnehage i gjennomsnitt 30 317 
og 30 844 kroner. I forhold til same inntektsnivå er årsbetalinga høvesvis 1,3 og 2,2 prosent lågare i januar 
2005 enn i januar 2004. 
 
For tilsvarande bruttoinntekter er årsbetalinga på landsbasis for hushald med to barn i barnehage i gjennomsnitt 
respektive 45 049, 51 156 og 52 052 kroner. For eit inntektsnivåa på 250 000 kroner er årsbetalinga 0,5 prosent 
høgare i januar 2005 enn i januar 2004. For hushald med eit inntektsnivå på 375 000 er satsane uendra, medan 
for hushald med årsinntekt på 500 000 kroner er årsbetalinga 0,6 prosent lågare i januar 2005 enn i januar 
2004. Årsbetalinga for hushald med to barn i barnehage har dermed auka meir, eller gått mindre ned enn 
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årsbetalinga for hushald med eit barn i barnehage. Dette kan forklarast med ein reduksjon i 
syskenmoderasjonen i perioden. 

6.7 Årsbetaling på regionsnivå 
For hushald med årsinntekt på 250 000 kroner har Agder/Rogaland den lågaste årsbetalinga med 17 798 kroner 
for eit barn og 30 293 kroner for to barn i barnehage. Høgaste årsbetaling for hushald med same årsinntekt og 
eit barn i barnehage har Trøndelag og Nord-Noreg, kor årsbetalinga er 30 431 og 30 367 kroner. For hushald 
med to barn i barnehage har Trøndelag og Vestlandet høgast årsbetaling med 51 711 og 51 164 kroner. For 
hushald med årsinntekt på 500 000 kroner varierer årsbetalinga mellom 30 431 kroner i Trøndelag og 31 133 
kroner på Austlandet for eit barn i barnehage. Med to barn i barnehage varierer årsbetalinga mellom  50 080 
kroner i Nord-Noreg og 52 635 kroner på Austlandet.  
 
Den lågaste minimumssatsen har Agder/Rogaland med 10 578 kroner for eit barn i barnehage på årsbasis, og 
18 043 kroner for to barn. Nord-Noreg har den høgaste minimumssatsen med eit barn i barnehage på 30 367 
kroner, medan Trøndelag har den høgaste minimumssatsen med to barn i barnehage på 51 030 kroner.  
 
Figur 4. Gjennomsnittleg årsbetaling for eit barn i kommunal barnehage etter region og samla brutto 
 årsinntekt, og minimums- og maksimumssatsar. Januar 2005. 
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6.8 Betalingssystem 
75 av 109 kommunar har "flate" månadssatsar, det vil seie at satsen ikkje er differensiert etter hushaldet si 
inntekt. Dei andre kommunane har inntektsgraderte månadssatsar. Nokre av desse kommunane graderer 
betalingssatsane etter Folketrygdas grunnbeløp. Ettersom grunnbeløpet blir oppjustert kvart år, vil eit hushald 
med konstant inntekt før eller sidan få lågare opphaldsbetaling. Friplass og redusert foreldrebetaling som blir 
tilbudd hushald med lav inntekt gjennom barnehagens ordinære betalingssystem er i denne undersøkinga også 
definert som inntektsgradert betalingssystem. Ordingar med redusert foreldrebetaling eller friplass gjennom 
andre organ fell utanfor definisjon. 
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6.9 Rabatt/friplass 
94 av kommunane i utvalet tilbyr friplassar, økonomisk hjelp eller rabatt. Dette tilsvarer om lag 86 prosent av 
utvalet. I underkant av 27 prosent av desse kommunane tilbyr friplassar gjennom det ordinære 
betalingssystemet sitt. Om lag 19 prosent av kommunane tildeler friplass etter separat behandling ved det organ 
som har opptaksfullmakt. Rundt 66 prosent av kommunane tilbyr friplass etter særskilt behandling, gjennom 
sosialkontor, barnevernsnemnd eller skulekontor. (Summen av prosentpoenga går over 100 fordi nokre 
kommunar tilbyr friplassar etter fleire av behandlingsmåtane.) Dei resterande 15 kommunane har inga 
rabattordningar. 

6.10 Syskenmoderasjon 
Alle kommunane i utvalet gir syskenmoderasjon. Det er 20 kommunar som gir 50 prosent syskenmoderasjon til 
barn nummer to, medan det i januar 2004 var 43. Det er ingen kommunar som tilbyr over 50 prosent i 
syskenmoderasjon. I hovudsak gir kommunane ikkje syskenmoderasjon på mat-/kostpengar. 

6.11 Kor mange gonger i året det blir betalt 
I utvalet er det 107 kommunar som har foreldrebetaling for heilårsopphald fordelt på 11 månadlege betalingar. 
Stavanger kommune har 10 betalingar i året og Høyanger kommune har 12 betalingar i året. 

6.12 Mat-/kostpengar 
32 av 109 kommunar krev ikkje inn mat-/kostpengar separat. Undersøkinga tek berre omsyn til dei tilfella kor 
mat-/kostpengar blir spesifisert nærmare. I undersøkinga er det ikkje teke med kostpengar som er avtalt direkte 
mellom den enkelte barnehagen og dei føresette. Dette fører til at samanlikningane av månadssatsane og 
årsbetaling mellom kommunar, fylke og regionar kan vere noko usikre. 

6.13 Eigne betalingssatsar for barn under 3 år 
5 kommunar i utvalet har høgare betalingssats for barn under 3 år, medan i januar 2004 var det tilsvarande talet 
15 kommunar. 
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7. Kommentarar til takstane for private barnehagar 
 
For januar 2004 og januar 2005 er det rekna ut landsgjennomsnitt der dei ulike regionane er vekta saman på 
bakgrunn av talet på barn mellom 3 og 5 år i private barnehagar. Innan regionane er det teke eit simpelt 
gjennomsnitt. 
 
Den gjennomsnittlege månadssatsen i private barnehagar på landsbasis er 2 637 kroner per januar 2005. Dette 
er ein nedgang på heile 7,0 prosent frå januar 2004. Satsane varierer mellom dei ulike regionane frå 2 562 
kroner i Trøndelag til 2 727 kroner i Agder/Rogaland. 
 
Figur 5. Gjennomsnittleg årsbetaling for eit barn etter region og betalingsår. Private barnehagar. Januar 
2004 og januar 2005 1. 
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For hushald med eit barn i barnehage varierer årsbetalinga i private barnehagar for januar 2005 mellom 29 570 
kroner på Vestlandet og 31 567 kroner i Agder/Rogaland. Den gjennomsnittlege årsbetalinga for heile landet er 
 30 417 kroner i januar 2005, som er ein nedgang på 7,1 prosent frå januar 2004.   
 
For hushald med to barn i barnehage ligg årsbetalinga mellom 50 946 kroner i Nord-Noreg og 53 820 kroner i 
Agder/Rogaland. På landsbasis er gjennomsnittssatsen 52 322 kroner, ein nedgang på 10,5 prosent frå same tid 
i fjor. 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     
1 Satsane som gjeld for januar 2004 er basert på utvalet for januar 2005. 
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Figur 6. Gjennomsnittleg årsbetaling for eit barn etter region, barnehagetype og hushaldet si samla                  
      brutto årsinntekt. Januar 2005. 
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For hushald med eit barn i barnehage og brutto årsinntekt på 250 000 kroner, er årsbetalinga for kommunal 
barnehageplass i Agder/Rogaland og på Austlandet respektive 43,6 og 15,3 prosent lågare enn gjennomsnittleg 
årsbetaling i private barnehagar. Årsaka til dei store skilnadene mellom satsane i private og kommunale 
barnehagar for ein hushald med brutto årsinntekt på 250 000 kroner er mellom anna meir utbreidd bruk av 
inntektsgraderte betalingssystem i kommunale barnehagar enn i private. Også for hushald med brutto årsinntekt 
på 375 000 er det størst skilnad mellom satsane i kommunale og private barnehagar i Agder/Rogaland. For 
hushald med brutto årsinntekt på 500 000 kroner er skilnaden mellom satsane i private og kommunale 
barnehagar mindre. 
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Vedlegg 
 
Tabell 1 Oversiktsdata for undersøkinga  
 

Talet på kommunar i fylket 

Fylke

med  i 
under-
søkinga

med  
inntekts-
graderte 
månads-
satsar

med egne 
satsar for 
barn 
under 3 år

med flate 
månads-
satsar

med 
sysken-
modera-
sjon

som 
bruker 
kost-
pengar

med 11 
betalings-
månader

Østfold 6 1 0 5 6 6 6

Akershus 6 6 0 0 6 5 6

Oslo 1 1 0 0 1 0 1

Hedmark 6 0 0 6 6 5 6

Oppland 6 0 1 6 6 5 6

Buskerud 6 2 0 4 6 4 6

Vestfold 6 3 0 3 6 4 6

Telemark 6 4 2 2 6 5 6

Aust-Agder 6 3 0 3 6 4 6

Vest-Agder 6 6 0 0 6 5 6

Rogaland 6 3 0 3 6 3 5

Hordaland 6 2 0 4 6 1 6

Sogn og Fjordane 6 1 0 5 6 4 5

Møre og Romsdal 6 0 0 6 6 3 6

Sør-Trøndelag 6 1 0 5 6 5 6

Nord-Trøndelag 6 0 0 6 6 5 6

Nordland 6 0 0 6 6 4 6

Troms 6 0 1 6 6 4 6

Finnmark 6 1 1 5 6 5 6

I alt 109 34 5 75 109 77 107

I alt i prosent 31,2 4,6 68,8 100,0 70,6 98,2  
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Tabell 2 a Gjennomsnittlege månadssatsar for fylke og bruttoinntekt 
 
 

Månadssats, utan kost
Bruttoinntekt kr.

Fylke Min 250000 375000 500000 Maks

Østfold

jan.04 1995 2687 2765 2765 2765
jan.05 1996 2527 2750 2750 2750

Pst. endring 0,1 -5,9 -0,6 -0,6 -0,6

Akershus

jan.04 805 2415 2753 2869 2869
jan.05 828 2406 2674 2750 2750

Pst. endring 2,8 -0,4 -2,9 -4,1 -4,1

Oslo

jan.04 620 1860 2790 2790 3100
jan.05 750 2000 2750 2750 2750

Pst. endring 21,0 7,5 -1,4 -1,4 -11,3

Hedmark

jan.04 2323 2592 2592 2592 2592
jan.05 2442 2734 2734 2734 2734

Pst. endring 5,1 5,5 5,5 5,5 5,5

Oppland

jan.04 2676 2676 2676 2676 2676
jan.05 2745 2745 2745 2745 2745

Pst. endring 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6

Buskerud

jan.04 1100 1970 2710 3031 3437
jan.05 1246 2274 2750 2750 2750

Pst. endring 13,3 15,4 1,5 -9,3 -20,0

Vestfold

jan.04 1049 1953 2552 2759 2759
jan.05 972 1913 2723 2750 2750

Pst. endring -7,3 -2,0 6,7 -0,3 -0,3  
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Tabell 2 a (framhald) Gjennomsnittlege månadssatsar for fylke og bruttoinntekt 
 
 

Månadssats, utan kost
Bruttoinntekt kr.

Fylke Min 250000 375000 500000 Maks

Telemark

jan.04 790 1887 2251 2510 2510
jan.05 920 2256 2729 2738 2738

Pst. endring 16,4 19,6 21,2 9,1 9,1

Aust-Agder

jan.04 1176 1701 2616 2616 2659
jan.05 1108 1565 2742 2742 2742

Pst. endring -5,8 -8,0 4,8 4,8 3,1

Vest-Agder

jan.04 1454 1867 2643 2657 2697
jan.05 1565 1981 2748 2750 2750

Pst. endring 7,6 6,1 4,0 3,5 1,9

Rogaland

jan.04 675 1931 2691 2919 3123
jan.05 705 1516 2375 2898 2898

Pst. endring 4,4 -21,5 -11,7 -0,7 -7,2

Hordaland

jan.04 1171 3076 3076 3076 3076
jan.05 959 2750 2750 2750 2750

Pst. endring -18,1 -10,6 -10,6 -10,6 -10,6

Sogn og Fjordane

jan.04 1668 2518 2518 2730 2730
jan.05 1635 2464 2464 2676 2676

Pst. endring -2,0 -2,1 -2,1 -2,0 -2,0

Møre og Romsdal

jan.04 2735 2735 2735 2735 2735
jan.05 2750 2750 2750 2750 2750

Pst. endring 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6  
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Tabell 2 a (framhald) Gjennomsnittlege månadssatsar for fylke og bruttoinntekt 
 
 

Månadssats, utan kost
Bruttoinntekt kr.

Fylke Min 250000 375000 500000 Maks

Sør-Trøndelag

jan.04 3039 3085 3102 3102 3102
jan.05 2683 2732 2732 2732 2732

Pst. endring -11,7 -11,4 -11,9 -11,9 -11,9

Nord-Trøndelag

jan.04 2612 2612 2612 2612 2612
jan.05 2719 2719 2719 2719 2719

Pst. endring 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1

Nordland

jan.04 2511 2511 2511 2511 2511
jan.05 2685 2685 2685 2685 2685

Pst. endring 6,9 6,9 6,9 6,9 6,9

Troms

jan.04 2597 2597 2597 2597 2597
jan.05 2654 2654 2654 2654 2654

Pst. endring 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2

Finnmark

jan.04 2063 2280 2676 2821 3253
jan.05 2615 2615 2650 2650 2650

Pst. endring 26,7 14,7 -1,0 -6,0 -18,5

Heile landet totalt

jan.04 1480 2360 2731 2805 2903
jan.05 1516 2358 2693 2743 2743

Pst. endring 2,5 -0,1 -1,4 -2,2 -5,5  
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Tabell 2 b Gjennomsnittleg årsbetaling for fylke og bruttoinntekt 
 
 

Årsbetaling, inkludert kostpengar
Eit barn, bruttoinntekt kr. To barn, bruttoinntekt kr.

Fylke Min 250000 375000 500000 Maks Min 250000 375000 500000 Maks

Østfold

jan.04 23054 30666 31533 31533 31533 37667 49847 51234 51234 51234
jan.05 24723 30564 33014 33014 33014 42858 52789 56954 56954 56954

Pst. endring 7,2 -0,3 4,7 4,7 4,7 13,8 5,9 11,2 11,2 11,2

Akershus

jan.04 9760 27509 31255 32566 32566 17436 50685 56493 58575 58575
jan.05 10013 27374 30321 31156 31156 17341 46919 51980 53399 53399

Pst. endring 2,6 -0,5 -3,0 -4,3 -4,3 -0,5 -7,4 -8,0 -8,8 -8,8

Oslo

jan.04 6820 20460 30690 30690 34100 10230 30690 46035 46035 51150
jan.05 8250 22000 30250 30250 30250 14025 37400 51425 51425 51425

Pst. endring 21,0 7,5 -1,4 -1,4 -11,3 37,1 21,9 11,7 11,7 0,5

Hedmark

jan.04 26610 29564 29564 29564 29564 45832 50854 50854 50854 50854
jan.05 28084 31295 31295 31295 31295 48111 53569 53569 53569 53569

Pst. endring 5,5 5,9 5,9 5,9 5,9 5,0 5,3 5,3 5,3 5,3

Oppland

jan.04 30842 30842 30842 30842 30842 54388 54388 54388 54388 54388
jan.05 31942 31942 31942 31942 31942 54812 54812 54812 54812 54812

Pst. endring 3,6 3,6 3,6 3,6 3,6 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

Buskerud

jan.04 13159 22732 31027 34553 39027 22358 37188 49908 55196 61907
jan.05 15113 26418 31660 31660 31660 25704 43132 50994 50994 50994

Pst. endring 14,9 16,2 2,0 -8,4 -18,9 15,0 16,0 2,2 -7,6 -17,6

Vestfold

jan.04 12285 22229 28823 31092 31092 19533 35268 45320 48723 48723
jan.05 11577 21924 30832 31130 31130 19640 35837 50011 50516 50516

Pst. endring -5,8 -1,4 7,0 0,1 0,1 0,5 1,6 10,3 3,7 3,7  
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Tabell 2 b (framhald) Gjennomsnittleg årsbetaling for fylke og bruttoinntekt 
 
 

Årsbetaling, inkludert kostpengar
Eit barn, bruttoinntekt kr. To barn, bruttoinntekt kr.

Fylke Min 250000 375000 500000 Maks Min 250000 375000 500000 Maks

Telemark

jan.04 9599 21665 25671 28522 28522 14882 32981 38990 43266 43266
jan.05 11317 26019 31216 31317 31317 18979 42797 51163 51313 51313

Pst. endring 17,9 20,1 21,6 9,8 9,8 27,5 29,8 31,2 18,6 18,6

Aust-Agder

jan.04 13267 19046 29113 29113 29581 21525 30539 45830 45830 46625
jan.05 12526 17554 30505 30505 30505 21261 29809 51826 51826 51826

Pst. endring -5,6 -7,8 4,8 4,8 3,1 -1,2 -2,4 13,1 13,1 11,2

Vest-Agder

jan.04 16200 20741 29280 29434 29880 25941 33184 46819 47050 47720
jan.05 17449 22028 30459 30485 30485 29630 37364 51650 51689 51689

Pst. endring 7,7 6,2 4,0 3,6 2,0 14,2 12,6 10,3 9,9 8,3

Rogaland

jan.04 7371 20438 28677 30957 32998 12581 35396 49805 53789 57361
jan.05 7890 16486 25404 30631 30631 13528 28117 43272 52156 52156

Pst. endring 7,0 -19,3 -11,4 -1,1 -7,2 7,5 -20,6 -13,1 -3,0 -9,1

Hordaland

jan.04 12894 33846 33846 33846 33846 22052 60478 60478 60478 60478
jan.05 10566 30257 30257 30257 30257 17966 51440 51440 51440 51440

Pst. endring -18,1 -10,6 -10,6 -10,6 -10,6 -18,5 -14,9 -14,9 -14,9 -14,9

Sogn og Fjordane

jan.04 19435 29325 29325 31662 31662 31342 47481 47481 50987 50987
jan.05 19053 28692 28692 31029 31029 32568 48954 48954 52928 52928

Pst. endring -2,0 -2,2 -2,2 -2,0 -2,0 3,9 3,1 3,1 3,8 3,8

Møre og Romsdal

jan.04 31929 31929 31929 31929 31929 57336 57336 57336 57336 57336
jan.05 30667 30667 30667 30667 30667 52047 52047 52047 52047 52047

Pst. endring -4,0 -4,0 -4,0 -4,0 -4,0 -9,2 -9,2 -9,2 -9,2 -9,2  
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Tabell 2 b (framhald) Gjennomsnittleg årsbetaling for fylke og bruttoinntekt 
 
 

Årsbetaling, inkludert kostpengar
Eit barn, bruttoinntekt kr. To barn, bruttoinntekt kr.

Fylke Min 250000 375000 500000 Maks Min 250000 375000 500000 Maks

Sør-Trøndelag

jan.04 33637 34144 34330 34330 34330 58559 59321 59600 59600 59600
jan.05 29750 30294 30294 30294 30294 50471 51395 51395 51395 51395

Pst. endring -11,6 -11,3 -11,8 -11,8 -11,8 -13,8 -13,4 -13,8 -13,8 -13,8

Nord-Trøndelag

jan.04 28876 28876 28876 28876 28876 48422 48422 48422 48422 48422
jan.05 30814 30814 30814 30814 30814 52590 52590 52590 52590 52590

Pst. endring 6,7 6,7 6,7 6,7 6,7 8,6 8,6 8,6 8,6 8,6

Nordland

jan.04 29758 29758 29758 29758 29758 47812 47812 47812 47812 47812
jan.05 30074 30074 30074 30074 30074 49643 49643 49643 49643 49643

Pst. endring 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 3,8 3,8 3,8 3,8 3,8

Troms

jan.04 29524 29524 29524 29524 29524 47365 47365 47365 47365 47365
jan.05 30899 30899 30899 30899 30899 51795 51795 51795 51795 51795

Pst. endring 4,7 4,7 4,7 4,7 4,7 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4

Finnmark

jan.04 24199 26580 30941 32529 37289 38099 41670 48212 50594 57734
jan.05 30313 30313 30703 30703 30703 48305 48305 48969 48969 48969

Pst. endring 25,3 14,0 -0,8 -5,6 -17,7 26,8 15,9 1,6 -3,2 -15,2

Heile landet

jan.04 16986 26648 30731 31529 32599 28401 44806 51131 52380 54019
jan.05 17419 26667 30317 30844 30844 29497 45049 51156 52052 52052

Pst. endring 2,6 0,1 -1,3 -2,2 -5,4 3,9 0,5 0,0 -0,6 -3,6  
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Tabell 4 Årsbetaling etter region og bruttoinntekt 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Årsbetaling inkludert kostpengar
Eit barn, bruttoinntekt kr.: To barn, bruttoinntekt kr.:

Region Min 250000 375000 500000 Maks Min 250000 375000 500000 Maks

Austlandet 1)

jan.04 12580 24778 30451 31440 32850 21002 41340 49946 51462 53577
jan.05 13580 25884 30873 31133 31133 23278 43889 52194 52635 52635

Endring, pst. 8,0 4,5 1,4 -1,0 -5,2 10,8 6,2 4,5 2,3 -1,8

Agder/Rogaland 2)

jan.04 10098 20290 28868 30361 31833 16711 34200 48582 51183 53731
jan.05 10578 17798 27227 30582 30582 18043 30293 46309 52009 52009

Endring, pst. 4,8 -12,3 -5,7 0,7 -3,9 8,0 -11,4 -4,7 1,6 -3,2

Vestlandet 3)

jan.04 19291 32513 32513 32930 32930 33405 57298 57298 57923 57923
jan.05 17603 30091 30091 30507 30507 29935 51164 51164 51872 51872

Endring, pst. -8,8 -7,5 -7,5 -7,4 -7,4 -10,4 -10,7 -10,7 -10,4 -10,4

Trøndelag

jan.04 32379 32752 32889 32889 32889 55881 56442 56647 56647 56647
jan.05 30031 30431 30431 30431 30431 51030 51711 51711 51711 51711

Endring, pst. -7,3 -7,1 -7,5 -7,5 -7,5 -8,7 -8,4 -8,7 -8,7 -8,7

Nord-Noreg

jan.04 28293 28892 29990 30390 31588 45241 46140 47787 48386 50184
jan.05 30367 30367 30465 30465 30465 49913 49913 50080 50080 50080

Endring, pst. 7,3 5,1 1,6 0,2 -3,6 10,3 8,2 4,8 3,5 -0,2

1) Østfold, Akershus, Oslo, Hedmark, Oppland, Buskerud, Vestfold, Telemark
2) Aust-Agder, Vest-Agder og Rogaland
3) Hordaland, Sogn og Fjordane og Møre og Romsdal
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Tabell 6 Oversiktsdata for kommunale barnehagar. 1998 - 2005 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Talet på 
kommunar i 
undersøkinga

Talet på 
kommunar 
med inntekts-
graderte
satsar

Talet på 
kommunar 
med sysken
moderasjon

Talet på 
kommunar 
som nyttar
kostpengar

Talet på 
kommunar 
med eigne 
satsar for 
barn under
3 år

jan.98 109 50 109 51 25

aug.98 109 47 109 54 26

jan.99 109 47 109 56 27

aug.99 109 46 109 58 27

jan.00 109 45 109 56 27

aug.00 109 45 109 54 28

jan.01 109 45 109 55 24

aug.01 109 43 109 57 23

jan.02 109 44 109 60 23

aug.02 109 46 109 59 24

jan.03 109 47 108 59 22

aug.03 109 44 107 60 18

jan.04 109 42 107 59 15

aug.04 109 35 109 62 6

jan.05 109 34 109 77 5

 42



 

 

Ta
be

ll 
7 

M
ån

ad
s-

 o
g 

år
sb

et
al

in
g 

et
te

r 
re

gi
on

 fo
r 

pr
iv

at
e 

ba
rn

eh
ag

ar
 

  Sa
tsa

ne
 so

m
 g

je
ld

 fo
r j

an
ua

r 2
00

4 
er

 b
as

er
t p

å 
ut

va
le

t f
or

 ja
nu

ar
 2

00
5.

  

M
ån

ad
sb

et
al

in
g 

ut
an

 k
os

t
Å

rs
be

ta
lin

g 
in

kl
ud

er
t k

os
tp

en
ga

r
Ei

t b
ar

n
E

it 
ba

rn
To

 b
ar

n
O

m
rå

de
ja

n.
04

ja
n.

05
E

nd
r. 

i p
st

.
ja

n.
04

ja
n.

05
En

dr
. i

 p
st

.
ja

n.
04

ja
n.

05
En

dr
. i

 p
st

.

A
us

tla
nd

et
28

80
26

55
-7

,8
33

16
0

30
54

9
-7

,9
58

31
1

52
58

9
-9

,8

A
gd

er
/R

og
al

an
d

28
39

27
27

-3
,9

33
61

1
31

56
7

-6
,1

61
73

8
53

82
0

-1
2,

8

V
es

tla
nd

et
28

37
25

78
-9

,1
32

36
7

29
57

0
-8

,6
58

58
4

51
69

4
-1

1,
8

Tr
øn

de
la

g
27

90
25

62
-8

,2
32

17
0

30
31

5
-5

,8
59

40
4

51
79

6
-1

2,
8

N
or

d-
N

or
eg

26
71

25
97

-2
,8

31
18

3
29

98
7

-3
,8

55
04

9
50

94
6

-7
,5

H
ei

le
 la

nd
et

28
34

26
37

-7
,0

32
75

3
30

41
7

-7
,1

58
45

7
52

32
2

-1
0,

5

 43



44 

De sist utgitte publikasjonene i serien Notater

2004/84 D. Spilde: Statistikk over energibruk i 
industrien. Dokumentasjon og 
brukerveiledning. 53s. 

 
2004/85 L. Haakonsen: KVARTS i paksis  III. 

Systemer og rutiner i den daglige driften. 
72s. 

 
2004/86 L-C. Zhang og A. Vedø: Omlegging av 

utvalgsplan for (AKU). 15s.  
 
2004/87 F. Strøm: Personer uten registrert inntekt 

eller formue. En gjennomgang av SSBs 
datagrunnlag for registerbasert inntekts- og 
formustatistikk  30s. 

 
2004/88 G. Daugstad og B. Lie: Kvalitativ forstudie 

til levekårsundersøkelse blant ikkevestlige 
innvandrere. 138s.  

 
2004/89 S. Lien og Ø. Sivertstøl: 

Langtidsmottakere av sosialhjelp  
 1997-1999. 64s. ISSN  0806-3745 
 
2005/1 S. Hansen og T. Skoglund: Sysslsetting og 

lønn i historisk nasjonalregnskap. 
Beregninger for 1949-1969. 36s. 

2004/2 FoU og innovasjonstatistikk 2001 og 
2002-dokumentasjon. 82s. 

 
2005/3 M. Steinnes, J. Monsrud, E. Engelien og 

V.V. Holst Bloch: Samferdsel og miljø. 
Utvikling av et norsk indikatorsett tilpasset 
et felles europeisk 
sammenligningsgrunnlag. 80s. 

 
2005/4 E. Falnes-Dalheim og A. Falnes-Dalheim: 

Dokumentasjon av FoB2001. 
Spesifikasjoner, bearbeiding, flytdiagram 
for spørreskjemadelen av tellingen. Del I. 
117s. 

 
2005/5 E. Falnes-Dalheim, A. Falnes-Dalheim: 
 J. Sjørbotten og B. Østvedt: 

Dokumentasjon av FoB2001. 
Spesifikasjoner, bearbeiding, flytdiagram 
for spørreskjemadelen av tellingen. Del II 
Vedlegg. 146s. 

 
2005/6 E. Falnes-Dalheim: Bearbeiding av 

prøvetellingen i Stange 2000. Folke- og 
boligtellingen 2001. 126s. 

 
 

2005/7 S. Kwesi Baateng og S. Ferstad: 
Dokumentasjonsnotat for FylkesKOSTRA 
vidregående opplæring. Publisering av 
2003-tallene. 221s. 

 
2005/8 Ø. Linnestad og O.K. Lien: SM08 

Prisindekser. Fraktindeks på utenriks 
sjøfart. 56s.  

 
2005/9 E. Cometa Rauan og R. Johannessen:  

Forventningsindikator - konsumprisene. 
November 2004 - mai 2005. 18s. 

 
2005/10 A.S. Abrahamsen: Analyse av revisjon - 

Feilkoder og endringer i 
utenrikshandelstatistikken. 71s. 

 
2005/11 A-K. Mevik: Usikkerhet i 

ordrestatistikken. 22s. 
 
2005/12 A. Akselsen, S. Lien, Ø. Sivertstøl:  

FD - Trygd. Variabelliste. 56. 
 
2005/13 T. Seland Forgaard: Monitor  for 

sekundærflytting. En deskriptiv analyse om 
sekundærflyttinger blant flyktninger  som 
ble bosatt i Norge i perioden 1994-2003. 
48s.  

 
2005/14 O. Villund: Kvalitet på yrke i 

registertbasert statistikk. Resultater og 
utfordringer. 48s. 

 
2005/15 E. Engelien, M. Steinnes og V.V. Holst 

Bloch: Tilgang til friluftsområder. Metode 
og resultater 2004. 38s.  

 
2005/16 G. Dahl: Uførepensjonisters bakgrunn. 

56s. 
 
2005/18 A. Rolland: KOSTRA,  tjenestekvalitetog 

kompetansefordeling i supermarkedstaten. 
45s.  

 
2005/19 H. Tønnseth. Årsrapport 2004. 

Kontaktutvalget for helse- og 
sosialstatistikk 10s. 

 
2005/20 N.K. Buskoven: 

Vertskommunekompensasjon - kartlegging 
av kommunenes utgifter til asylmottak. 
49s. 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




